
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

 
  
Oggetto: gara d’appalto - procedura aperta in tre lotti, con le modalità dell’accordo 

quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche e/o 
didattiche e di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da 
case editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per 
le esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste: 
LOTTO 1 – CIG 9269214D5C 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A 
Approvazione del verbale del Seggio di gara e aggiudicazione gara. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità di Ateneo; 

RICHIAMATE le delibere del Consiglio di Amministrazione rep. n. 50/2022 prot. n. 
32227 d.d. 25 febbraio 2022 e rep. n. 49/2020 prot. n. 32226 del 25 febbraio 
2022; 

RICHIAMATO il DDG n. 422/2022, prot. n. 88391 d.d. 30 dicembre 2022, con cui è 
stata indetta la gara in oggetto;  

VISTO che in data 15 settembre 2022, alle ore 13.00, è scaduta la data di 
presentazione delle offerte; 

CONSIDERATO che la gara è di tipo elettronico, senza quindi l’invio di alcun plico 
cartaceo; 

CONSIDERATO che, con DDG n. 601/2022, prot. n. 127690 dd 15/09/2022, è stato 
nominato il Seggio di gara; 

VISTO il DDG n. 28/2023 del 17 gennaio 2023 – prot. 4756 - relativo alle ammissioni 
ed esclusioni degli operatori economici che hanno presentato la 
documentazione propedeutica alla partecipazione alla gara in oggetto; 

VISTO il DDG. n.33/2033, prot. n. 5456 del 18 gennaio 2023 relativo alla modifica del 
Seggio di gara, per indisponibilità di un testimone; 

DATO ATTO che in data 18 gennaio 2023 è stato pubblicato sulla Portale UnityFVG 
un avviso di rinvio della seduta telematica di apertura delle buste economiche 
relative alla gara alle ore 10.00 del 20 gennaio 2023; 

VISTO il Verbale di gara del 20 gennaio 2023 del Seggio di gara, relativa all’apertura 
delle buste economiche e alla formazione della graduatoria per singolo lotto, 

Units - Prot. n. 11063 del 26/01/2023 - Rep. Decreti del Direttore Generale - n. 59/2023



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

della gara d’appalto per la  procedura aperta, in tre lotti, con le modalità dell’ac-
cordo quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche e/o di-
dattiche e di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da case 
editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per le esi-
genze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste: 
LOTTO 1 – CIG 9269214D5C 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A. 

CONSIDERATO che il Seggio di gara, a sensi dei punti 19 e 20 del Disciplinare, non ha 
ritenute anomale le offerte per tutti e tre i lotti; 

LOTTO 1 – CIG 9269214D5C - all’Impresa EBSCO Information Services Srl;  
LOTTO 2 – CIG 92693426FF - all’Impresa Leggere Srl 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A - all’Impresa Celdes Srl 

VISTO l’art. 76, comma 2 bis del D. Lgs. 50/2019 e s.m.i., in tema di comunicazioni 
obbligatorie all’operatore economico; 

SU PROPOSTA del  R.U.P. 

 

DECRETA 

 

art. 1 - di approvare il verbale del Seggio di gara del 20 gennaio 2023 relativo 
all’apertura delle buste economiche e alla formazione della graduatoria per sin-
golo lotto, della gara d’appalto per la  procedura aperta, in tre lotti, con le modalità 
dell’accordo quadro, per l’affidamento delle forniture di monografie scientifiche 
e/o didattiche e di altre tipologie di materiale a carattere monografico edite da 
case editrici italiane e straniere, nonché relativi servizi gestionali connessi, per le 
esigenze delle biblioteche dell’Università degli Studi di Trieste: 
LOTTO 1 – CIG 9269214D5C 
LOTTO 2 – CIG 92693426FF 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A 

art. 2 - di aggiudicare rispettivamente: 
LOTTO 1 – CIG 9269214D5C - all’Impresa EBSCO Information Services Srl - 
prima in graduatoria, che ha ottenuto il punteggio totale di 99,651 pt. -  come 
previsto dal Disciplinare di gara al punto 15) - lotto 1, a seguito dei ribassi offerti 
del 19 per cento per le monografie a stampa e del 9 per cento per gli ebook;  
LOTTO 2 – CIG 92693426FF - all’Impresa Leggere Srl, prima in graduatoria, che 
ha offerto un ribasso del 23,000 per cento; 
LOTTO 3 – CIG 9269351E6A - all’Impresa Celdes Srl, prima in graduatoria, che 
ha offerto un ribasso del 17,888 per cento; 

art. 3 - di prevedere a far data dal 1 febbraio 2023, la spesa pluriennale e la 
copertura finanziaria necessaria all’acquisizione di cui in oggetto a valere sul 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e contratti 

 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott. Celso Nannini 
Tel. +39 040 558 3715 – 7968 - 7965 

gare.appalto@amm.units.it 

 

budget del Sistema Bibliotecario di Ateneo e Polo Museale, UA.A.AMM:SBAPM. 
10.13 – Servizi bibliotecari, voce di costo COAN A.S.10.700.010.100, 
dimensione analitica 0.3.3, così ripartiti: 

Lotto 1 - negli anni: 

anno 2023 Euro 104.500,00= (pari a 11/12); 

anno 2024 Euro 114.000,00= 

anno 2025 Euro 114.000,00= 

anno 2026 Euro   66.500,00= (apri ad 1/12 + eventuale proroga tecnica); 

Totali Euro 399.000,00= oneri fiscali esclusi. 

Lotto 2 – negli anni: 

anno 2023 Euro 119.169,00= (pari a 11/12); 

anno 2024 Euro 130.000,00= 

anno 2025 Euro 130.000,00= 

anno 2026 Euro   75.831,00= (apri ad 1/12 + eventuale proroga tecnica); 

Totali Euro 455.000,00= oneri fiscali esclusi. 

Lotto 3 – negli anni: 

anno 2023 Euro 36.669,00= (pari a 11/12); 

anno 2024 Euro 40.000,00= 

anno 2025 Euro 40.000,00= 

anno 2026 Euro 23.331,00= (apri ad 1/12 + eventuale proroga tecnica); 

Totali Euro 140.000,00= oneri fiscali esclusi. 

 

Trattandosi di accordo quadro, la ripartizione annuale potrebbe subire delle 
variazioni in ragione delle necessità reali, fermo restando l’importo 
complessivo. 

 

art. 4 - - di dare pubblicità al presente provvedimento, a mezzo piattaforma UnityFVG, 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 

art. 5 - - di incaricare l’Ufficio Acquisiti e contratti dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del Direttore 
Generale. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
F.to dott.ssa Luciana Rozzini 


		2023-01-26T12:28:51+0000
	Celso Nannini


		2023-01-26T12:55:16+0000
	Luciana Rozzini




